
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vrz osnova na ~len 55 stav 1 od Zakonot za organizacija i rabota na organite na dr`avnata uprava („Sl. 

vesnik na RM” br. 58/00 i 44/02) i ~len 24 i 26 od Zakonot za osnovno obrazovanie („Sl. vesnik na RM” br. 44/95, 
24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 63/04, 82/04, 55/05, 81/05, 113/05, 35/06, 70/06 i 51/07), ministerot za 
obrazovanie i nauka donese nastavna programa po predmetot makedonski jazik za VI oddelenie na osnovnoto 
osumgodi{no obrazovanie, odnosno  za VII oddelenie za devetgodi{noto osnovno obrazovanie. 
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1. VOVED 

 

Наставата по предметот maкедонски јазик im ovozmo`uva на учениците од VII дo IX одделение продлабочување, 
проширување и синтетизирање на здобиените знаења и способности за примена на македонскиот јазик во сите видови 

комуникација, како и интерес за историскиот развој на македонскиот јазик. Преку наставата по македонски јазик  се 

усовршуваат ve{tinite на учениците за слушање, читање, доживување и толкување на литературните текстови, за 

истражување, творење, писмено и усно изразување на стандарден македонски јазик. 

Предметот mакедонски јазик создава основа за примена на здобиените знаења за стандарднојазичната норма при 

изучувањето на другите наставни предмети и игра многу значајна улога во остварувањето на воспитниот процес, преку 

литературните и другите текстови, во смисла на естетската, етичката, социјалната, националната и другите компоненти што 

го сочинуваат воспитно-образовниот курикулум. 

Според наставниот план за предметот mакедонски јазик се планирани по 4 часа неделно, односно 144 наставни часа 

годишно. 

Наставниот предмет mакедонски јазик во наставниот план има статус на задолжителен наставен предмет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZABELE[KA: 
 
Soglasno dinamikata za voveduvawe na devtgodi{noto osnovno vospitanie i obrazovanie nastavnata 

programa za u~enicite vo VI oddelenie na osumgodi{noto osnovno u~ili{te od u~ebnata 2008/09 godina e 
ekvivalentna na nastavnata programa za VII oddelenie na devetgodi{noto osdnovno u~ili{te.  
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2. ЦЕЛИ ЗА РАЗВОЈНИОТ ПЕРИОД ОД  VII  ДО  IX ОDDELENIE 
 

U~enikot/u~eni~kata: 

- да razviva интерес и знаење за историскиот развој на македонскиот јазик; 

- да усвојува поими, содржини и правила од фонетиката, морфологијата, синтаксата и коректно да ги применува при  

   усното и писменото изразување; 

- да правi разлика меѓу лексичкото и граматичкото значење на зборовите; 

- да ги препознава неологизмите и да го толкува нивното значење; 

- правилно да ги употребува правописните норми; 

- да умеe да интерпретира текстови од народната и од уметничката литература; 

- да ги препознава спецификите и да прави разлика при наставната интерпретација меѓу лирско, епско и драмско  

   дело; 

- да се поттикнува за интегрално (целосно) читање книги од различни родови и видови; 

- да се оспособи за критички и креативен пристап кон литературни, научни и др. видови текстови; 

- да се оспособи за разни форми на писмено изразување, со посебен акцент на креативното пишување; 

- да се оспособи за интерпретирање и вреднување на литературни, сценски, филмски, телевизиски и друг вид   

   медиумска продукција; 

- да умее да прави корелација со содржини од другите наставни подрачја, особено со: ликовното, музичкото,  

   филмското, театарското и други уметнички подрачја; 

- да се оспособи за примена на информациите до кои се доаѓа преку ИКТ. 
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3. CELI NA NASTAVATA VO VII ODDELENIE 
 

U~enikot/u~eni~kata: 

- da se osposobи da прави razlika меѓу osnovnite karakteristiki na makedonskiot jazik vo negoviot 
istoriski razvoj, crkovnoslovenskite varijanti i pojavata na makedonskite dijalekti; 
- da se osposobи da gi razlikuva vidovite soglaski (spored na~inot na obrazuvawe) i slogovnoto r vo 
pismenoто i usnoто izrazuvawe; 
- da go primenuva praviloto za zborovno akcentirawe vo makedonskiot standarden jazik vo slo`enite 
zborovi i broevite i pravilata za otstapuvawe od tretoslo`noto akcentirawe; 
- da gi razlikuva zborovite od imenskata grupa zborovi (imenki, pridavki, zamenki, i broevi), nivnite 
zaedni~ki i oddelni gramati~ki kategorii; 
- da gi razlikuva gramati~kite kategorii (vid, lice, vreme и број) kaj glagolite; 
- da gi razlikuva osnovnite (glavnite re~eni~ni ~lenovi) i vtorostepenite ~lenovi na re~enicata; 
- da gi razlikuva zborovite so razli~no leksi~ko zna~ewe vo usnata i vo pismenata komunikacija; 
- da se osposobи za pravewe razlika и композициска анализа на me|u avtorska i narodna poezija (стих, строфа, 

рима и видови рима); 
- da gi klasificira lirskite pesni spored motivitе; 
- da прави razlikа me|u mit, legendа i predaniе; 
- da razlikuva fabula od sodr`ina и формите на раскажување (1 лице и 3 лице сезнаечки раскажувач); 
- da ги препознава карактеристиките на tragedijaта i komedijaта, sovremenata drama i radiodramata. 
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4. KONKRETNI CELI 
ПРОГРАМСКО ПОДРАЧЈЕ:  ЈАЗИК (50 часа) 

Цели Содржини Поими Активности и методи 
U~enikot/u~eni~kata: 
- da se zapoznae so pojavata na  
varijantite na staroslovenskiot 
jazik; 
- da gi sporeduva makedonskite 
narodni govori. 

 

 
Pojava na varijanti na 
staroslovenskiot jazik 
Makedonski narodni 
govori 

 
Varijanti na 
staroslovenskiot jazik 
Narodni govori 

Sporedba na razli~ni tekstovi, so 
osoben naglasok na makedonskata 
varijanta (fotokopii od pi{ani 
spomenici). Tekstovi na nekolku 
makedonski narodni govori (za 
sporedba).  
 

 Fonetika   
- Дa ja znae podelbata na soglaskite   
  spored na~inot na obrazuvawe; 
- da go razlikuva slogotvornoto i   
  neslogotvornoto r; 
- da razvie ~uvstvo za izgovorot i  
  pi{uvaweto na soglaskite na krajot  
  na zborot. 
 

Podelba na soglaskite 
spored na~inot na 
obrazuvawe 
Samoglasnoto r 
Soglaskite na krajot na 
zborot 

Soglaski 
Samoglasno r 
 

Ve`bi so ponudeni zborovi kade 
{to mo`e da se vidat razlikite 
me|u soglaskite spored na~inot na 
obrazuvawe. Primeri so 
samoglasno r vo razli~ni pozicii 
i so neslogotvorno r. Govorni 
ve`bi so primeri od zborovi so 
soglaski na krajot na zborot. 
 

- Дa znae pravilno da gi akcentira 
slo`enite zborovi; 
- da znae da go opredeli akcentot kaj 
broevite; 
- da dobie pretstava za 
otstapuvawata od tretoslo`noto 
akcentirawe. 

 

Pravila za akcentirawe 
na slo`enite zborovi i 
na broevite 
Otstapuvawe od 
tretoslo`noto 
akcentirawe 
 
 

Akcent: 
Akcentirani slo`eni 
zborovi 
Akcentirani broevi 
Otstapuvawa od 
pravilata za 
akcentirawe 
 
 
 

Ve`bi so primeri za pravilno 
akcentirani slo`eni zborovi i so 
primeri so pravilno akcentirani 
broevi.  
Ve`bi so primeri kade {to ima 
otstapuvawe od tretoslo`noto 
akcentirawe.  
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 Morfologija   
- Дa ja prepoznava imenskata grupa 
zborovi (imenki, pridavki, 
zamenki i broevi); 
- da gi razlikuva zaedni~kite 
gramati~ki kategorii {to gi ima 
imenskata grupa zborovi. 

 

Imenska grupa zborovi: 
imenki, pridavki, 
zamenki i broevi 
Gramati~ki kategorii 
zaedni~ki za imenskata 
grupa zborovi 
 

Imenska grupa zborovi 
Gramati~ki kategorii 
na imenskata grupa 
zborovi 

Ve`bi za raspoznavawe na 
imenskata grupa zborovi (imenki, 
pridavki, zamenki i broevi). 
Ve`bi za prepoznavawe na 
zaedni~kite gramati~ki 
kategorii kaj imenskata grupa 
zborovi od koi mo`e da se vidi 
soglasuvaweto vo gramati~kite 
kategorii kaj ovaa grupa zborovi.  

- Дa gi razlikuva gramati~kite 
kategorii kaj imenkite; 
- da go razlikuva rodot kaj imenkite 
(priroden i gramati~ki); 
- da gi prepoznava edninskite i 
mno`inskite formi i vidovite 
mno`ina kaj imenkite. 

 

Imenki: 
Gramati~ki kategorii 
kaj imenkite (rod i broj) 
 

Imenki: 
Gramati~ki kategorii 
kaj imenkite (rod i 
broj) 
Priroden rod 
Gramati~ki rod 
Ednina  
Vidovi mno`ina 

Ve`bi za prepoznavawe na 
gramati~kite kategorii kaj 
imenkite. Razlikuvawe na 
imenkite {to imaat priroden rod 
i sporedba so nivniot gramati~ki 
rod. Prepoznavawe na ma{kiot, 
`enskiot i sredniot rod kaj 
imenkite. Ve`bi so 
transformirawe na edninski vo 
mno`inski formi na imenkite.  

- Дa gi razlikuva gramati~kite 
kategorii kaj glagolite; 
- da go razlikuva svr{eniot i 
nesvr{eniot vid kaj glagolite; 
- da gi transformira nesvr{enite 
glagoli vo svr{eni i obratno; 
- da ja primenuva gramati~kata 
kategorija vreme kaj glagolite 
(minato, sega{nost, idnina). 

 

Glagoli: 
Gramati~ki kategorii 
kaj glagolite (vid, lice, 
broj i vreme) 
 
 

Gramati~ki kategorii 
kaj glagolite 

Ve`bi za prepoznavawe na 
gramati~kite kategorii kaj  
glagolite. Primeri za 
prepoznavawe na glagoli od 
svr{en  i nesvr{en vid. Izbor od 
isti glagoli postaveni na 
vremenskata oska (minato, 
sega{nost, idnina) za da se 
tolkuva poimot vreme i 
gramati~kata kategorija vreme.  
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- Дa gi prepoznava gramati~kite 
kategorii kaj pridavkite; 
- da gi razlikuva pridavkite (opisni, 
odnosni, brojni i zamenski); 
- da gi upotrebuva pridavkite vo 
soodvetna forma vo sostavot na 
imenska grupa; 
- da go razlikuva i da go primenuva 
stepenuvaweto kaj pridavkite 
(komparativ, superlativ) vo 
sporedba so osnovnata forma. 

Pridavki: opisni, 
odnosni, brojni i 
zamenski (povtoruvawe) 
Gramati~ki kategorii 
kaj pridavkite 
Stepenuvawe kaj 
pridavkite 
 

Gramati~ki kategorii 
kaj pridavkite: 
komparativ i 
superlativ 

Ve`bi so primeri za 
prepoznavawe na vidovite 
pridavki. Ve`bi kade {to e 
dadena osnovnata forma na 
pridavkata i gradewe na 
komparativ i superlativ. 

- Дa gi prepoznava gramati~kite 
kategorii kaj broevite kako vidovi 
zborovi; 
-da gi razlikuva brojnite formi za 
lica; 
- da ima pretstava za izbrojanost i za 
pribli`na brojnost. 
 

Broevi: 
Gramati~ki kategorii 
kaj broevite 
Brojni formi za lica 
Pribli`na brojnost 
 

Broevi: 
Gramati~ki kategorii 
kaj broevite 
Brojni formi 
Pribli`na brojnost 

Ve`bi za prepoznavawe na 
gramati~kite kategorii kaj 
broevite. Primeri so brojni 
formi za lica. Ve`bi kade 
paralelno se dadeni primeri od 
opredelena izbrojanost da se 
transformiraat vo pribli`na 
brojnost. 

 Sintaksa   
- Дa umee da gi razlikuva glavnite 
re~eni~ni ~lenovi; 
- da go razlikuva glagolot vo 
li~noglagolska forma kako 
oformuva~ i glaven sostaven del na 
re~enicata, vo funkcija na prirok; 
- da gi razlikuva li~nite i 
neli~nite glagolski formi. 
 

Re~enica: 
Glavni re~eni~ni 
~lenovi (povtoruvawe) 
Glagol vo li~na 
glagolska forma vo 
funkcija na prirok 
 
 

Glagol vo li~na 
glagolska forma 

Ve`bi za razlikuvawe na glavnite 
re~eni~ni ~lenovi. Prepoznavawe 
na glagolot vo li~na glagolska 
forma kako nositel na 
re~enicata. Razlikuvawe na 
neli~nite glagolski formi 
(glagolska pridavka , glagolska 
imenka i glagolski prilog) {to 
ne se javuvaat vo funkcija na 
prirok. 



 9 

- Дa go prepoznava i da go imenuva 
predmetot vo re~enicata. 
 

Re~eni~ni ~lenovi: 
Predmet 
  

Predmet 
 

 Ve`bi so primeri od tekstovi od 
razli~ni funkcionalni stilovi 
za prepoznavawe na predmetot. 
Samostojno sostavuvawe re~enici 
kade {to }e se upotrebi predmet.  

- Дa go prepoznava i upotrebuva 
atributot vo re~enicata. 

Vtorostepen re~eni~en 
~len: Atribut 

Atribut Ve`bi so upotreba na аtributot. 

 Re~nik i stil   
- Дa pravi razlika vo leksi~koto 
zna~ewe na zborovite i nivnoto 
gramati~ko zna~ewe; 
- da gi prepoznava homonimite. 
 

Leksi~ko zna~ewe na 
zborovite: sinonimi, 
antonimi, paronimi 
(kako povtoruvawe) i 
homonimi 
 

Homonimi 
 

Ve`bi kade {to }e se tolkuvaat 
zborovite od gramati~ki i od 
leksi~ki aspekt. 
Ve`bi so primeri kade {to se 
upotrebeni homonimi.  

- Дa ima op{ta pretstava za novo  

   sozdadenite zborovi (neologiz-
mite); 
- da go znae zna~eweto na neolo-
gizmot. 

Novosozdadeni zborovi 
(neologizmi) 
Tolkuvawe i upotreba 
na neologizmite 

Neologizmi 
(novosozdadeni 
zborovi) 

Primeri so tekstovi kade {to se 
upotrebeni neologizmi. 
Tolkuvawe na neologizmite od 
izbrani tekstovi. 
  

 Pravopis   
- Дa razlikuva pravopisni i  
   interpunkciski znaci; 
- da znae pravilno da gi upotrebi  
  interpunkciskite znaci. 

Upotreba na 
interpunkciskite 
znaci: crta, crti~ka, 
zagradi, yvezdi~ka, 
apostrof 
 

Interpunkcija (poim) 
Interpunkciski znaci 

Ve`bi za pravilna upotreba na 
interpunkciskite znaci (crta, 
crti~ka, zagradi, yvezdi~ka, 
apostrof) vo pismeno izrazuvawe. 
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ПРОГРАМСКО ПОДРАЧЈЕ:  LITERATURA I LEKTIRA (50 часа) 
Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi 

U~enikot/u~eni~kata: 1. Poezija   

- da  gi objasni belezite na 
avtorskata poezija vo 
sporedba so narodnata 
poezija. 

Belezi na avtorskata i 
na narodnata poezija  

Avtorska poezija, 
narodna poezija  

Pesni od narodnata i umetni~kata 
(avtorska) poezija. Sporeduvawe na 
istite. Ve`bi za objasnuvawe na 
razlikite me|u narodnata i 
avtorskata poezija. 

- Дa gi klasificira lirskite 
pesni spored motivite 
(rodoqubivi, pejza`ni, 
qubovni, humoristi~ni). 

Klasifikacija na 
lirskite pesni spored 
motivite 

 
Motiv 

Tvorbi so razli~ni motivi. 
Klasifikacija na istite spored 
motivite. Ve`bi za objasnuvawe na 
vizuelnite i auditivnite elementi vo 
pesnite. Audiosredstva. Ve`bi za 
tvorewe pesni.  

- Дa pravi kompoziciska 
analiza na pesna (stih, 
strofa, vidovi rimi spored 
akcentot). 

Organizacija na 
stihovite vo strofi: 
(dvoslo`ni, trИslo`ni, 
~etvoroslo`ni 
(katreni) 
Rima  i vidovi rima 
spored akcenotot 

Kompozicija na pesna Ve`bi za analiza na poetski tvorbi 
so razi~na organizacija na stihovite. 
Ve`bi za opredeluvawe na vidot na 
rimata (spored akcentot). Ve`bi za 
tvorewe poetski tvorbi so razli~na 
organizacija na stihovite, rimite.  

- Дa gi poso~uva i da gi 
tolkuva stilskite figuri vo 
tekstovi; 
 
- da dava sopstveni primeri 
(pri tvoreweto svoi tvorbi). 

Stilski figuri: 
onomatopeja, 
komparacija i 
metafora (skratena 
komparacija)  

Stilski figuri:  
onomatopeja, 
komparacija i 
metafora 

Tekstovi od narodnata i avtorskata 
literatura. Ve`bi za recitirawe.  
Ve`bi za sogleduvawe na celta od 
upotrebenite stilskite figuri. 
Audiosredstva. Tvorewe li~ni tvorbi 
so primena na stilskite figuri. 
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Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi 
 Proza   

- Дa razlikuva fabula od 
sodr`ina; 
- da opredeluva tema i ideja na 
tvorbi. 

Elementi na prozen 
tekst: fabula, tema i 
ideja 

Fabula  
Tema  
Ideja  

Tvorbi od anonimnata i avtorskata 
literatura. Ve`bi za razlikuvawe na 
fabulata i sodr`inata. Ve`bi za inter-
pretirawe na fabula. Ve`bi za 
opredeluvawe na temata i idejata na 
tvorbite.  
 

- Дa gi objasnuva razlikite 
me|u raska`uva~ vo prvo i 
vo treto lice i seznae~ki 
raska`uva~. 

Formite na 
raska`uvawe: 
raska`uva~ (narator) 
vo prvo lice (JAS-
forma, vo treto lice 
(TOJ-forma i 
seznae~ki raska`uva~)   

Seznae~ki raska`uva~ 
(narator) 

Ve`bi za prepoznavawe i objasnuvawe na 
formata na raska`uvawe. Tvorbi so 
razli~ni formi na raska`uvawe (vo 
prvo i vo treto lice i seznae~ki 
narator). 
Tekst metod, monolo{ki, dijalo{ki 
metod. 
 

- Дa gi sogleduva elementite 
na mitot, legendite i na 
predanijata. 
 

Narodna proza: mit, 
legendi i predanija 

Mit, legendi i 
predanija 

Ve`bi so soodvetni tekstovi za 
voo~uvawe na elementarnite razliki 
me|u mitot, legendite i predanijata 
Metod na komparacija. 
Metod na korelacija vo grupna forma na 
rabota: sobirawe tvorbi od 
makedonskiot folklor i pravewe yiden 
vesnik; likovno ilustrirawe na 
vesnikot so mitolo{ki likovi. 
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 Drama   

 
- Дa gi prepoznava 
specifikite na osnovnite 
dramski vidovi, so poseben 
akcent na tragedijata i 
komedijata; 
 
- da gi voo~uva specifikite 
na radio-dramata za deca. 

 
Osnovni dramski 
vidovi: tragedija, 
komedija, sovremena 
drama (kako poimi) 
 
 
Radiodrama za deca 

 
Tragedija, komedija i 
sovremena drama. 
Radiodrama. 

 
Izvadoci od soodevetni dramski 
tekstovi; ve`bi za prepoznavawe i 
opredeluvawe na etapite na dramskoto 
dejstvo; metod na ~itawe po ulogi; metod 
na kreativno pi{uvawe za pretvorawe na 
prozen vo dramski tekst; auditiven 
metod za slu{awe na radio-drama i 
pravewe razlika vo govorot na akterite. 

 
 

Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi 
 3. L e k t i r a   

- Дa znae da preraska`uva 
fabula na pro~itana tvorba; 
- da otkriva i objasnuva motiv, 
tema, ideja od pro~itana 
tvorba; 
- da go opredeluva naratorot, 
literaturniot rod i vid na 
tvorbite; 
- da umee so argumenti da 
diskutira za sodr`inata, za 
nekoj problem vo tvorbata, 
za likovite (nadvore{ni i 
vnatre{ni karakteristiki). 

Naslovi od 
makedonskata i od 
svetskata literatura  

- Lektiri Ve`bi za naso~eno ~itawe na lektirnata 
tvorba, po odnapred napraven plan na 
nastavnikot.  
Ve`bi za preraska`uvawe fabula. 
Ve`bi za objasnuvawe motiv, tema, ideja 
vo tvorbata. Diskutirawe na sodr`inata 
na tvorbata, za nekoj problem, za 
likovite (portretirawe). 
Metod na komentar. Rabota vo grupi. 
Problemska nastava. 
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PROGRAMSKO PODRA^JE: IЗРАЗУВАЊЕ И ТВОРЕЊЕ (34 ~asa) 
Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi 

U~enikot/u~eni~kata: Pismeno i usmeno   
- da ja sogleda mo}ta na zborovite za 
kulturna komunikacija (molam, 
povelete, izvinete, blagodaram i 
sl.). 
 

Razgovorot kako vid 
komunikacija  
 
 

 
Razgovor 

Ve`bi za vodewe improvizirani razgovori vo 
razli~ni `ivotni situacii (vo avtobus, vo 
prodavnica, vo u~ili{te, vo kino, vo teatar, 
na rodenden i sl.). Razgovor za dogovorena tema 
(za pro~itana kniga, za sport, za film i TV 
emisija, za nastan).  

- Дa raska`uva to~no i stilski 
зbogateno do`iveani ili 
izmisleni nastani; 
- da prezentira hronolo{ko i 
retrospektivno raska`uvawe; 
- da umee da prodol`i tekst po daden 
po~etok ili da ,,izmisli” poinakov 
kraj; 
- da opi{uva detalno; 
- da preraska`uva tvorba, pretstava 
(teatarska ili filmska), TV 
emisija; 
- da transformira direkten iskaz vo 
indirekten i obratno. 

Hronolo{ko i 
retrospektivno 
raska`uvawe 
 
Detalno opi{uvawe 
 

Raska`uvawe  
 
Preraska`uvawe 
 
Opi{uvawe 
 

Ve`bi za zbogatuvawe na izrazuvaweto pri 
raska`uvaweto i preraska`uvaweto. Ve`bi za 
hronolo{ko i retrospektivno raska`uvawe.  
Ve`bi za prodol`uvawe na tekst so daden 
po~etok ili kraj.  
Ve`bi za detalno opi{uvawe (na lik, li~nost, 
predmet, pejza`, prirodna pojava i sl.). Ve`bi 
za preraska`uvawe na pro~itana tvorba 
teatarska ili kinopretstava, TV emisija. 
Ve`bi za transformirawe na direktnite 
iskazi vo indirektni i obratno. 

- Дa ja znae osnovnata cel na 
soop{tenieto i vesta; 
- da umee da prezentira soop{tenie i 
vest. 

Izvestuvawe: soop{tenie 
i vest (sporedba) 

Soop{tenie i vest Pismeni ve`bi za sostavuvawe soop{tenie i 
vest.  
Prezentirawe soop{tenija i vesti.  

- Дa znae ubavo da se izrazuva; 
- pravilno da gi upotrebuva 
pravopisnite normi. 

Tri pismeni raboti (edna 
vo prvo polugodie i dve 
vo vtoro polugodie) 

Pismeni raboti Podgotovka za pismena rabota na zadadena 
tema niz razgovor, komentar i sintetizirawe 
na prethodno zdobienite znaewa na u~enicite. 
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MEDIUMSKA KULTURA (10 ~asa) 

Цели Содржини Поими Активности и методи 

Ученикот/ученичката:  
*да прави разлика меѓу видовите филмови според 
намената и содржината; 
* да знае концизно да прераскажува содржина на 
гледан филм од кој било вид; 
* да умее да го согледа позитивното и негативното во 
постапките на ликовите во филмот. 

Видови филмови 
според намената и 
според содржината 

Видови филмови 

Прирачници за филм. Заедничко следење 
на филм (според можностите). Разговори 
за разликите меѓу видовите филмови. 
Прераскажување на содржината на 
проследени филмови. Дискусии за 
позитивните и негативните постапки на 
ликовите. 

* да ги осознае техниките и развојните периоди на 
цртаниот филм и куклената театарска претстава; 
* да ги воочува и позитивните и негативните 
карактеристики во однесувањето на ликовите (од 
цртани филмови и куклени претстави). 

Цртан филм-
оживување на цртежи 
и на кукли 

Анимиран филм 
Куклена претстава 

Прирачници за филм и стрип-списанија. 
Вежби за правење стрип и споредба со 
цртан филм (статичен цртеж и цртежи во 
движење). Разговор за ликовите и нивните 
карактерни особини (позитивни и 
негативни). 

* да ги воочува образовната и воспитната улога на 
овие филмови во културата на живеењето; 
* да ја осознае улогата на овие филмови во 
збогатувањето на знаењата и на сознанијата на 
светот воопшто. 

Документарен филм Документарен филм 

Прирачници и списанија за филм. 
Заедничко следење на документарен 
филм. Разговор за содржината на овој вид 
филмови. Дискусии за улогата на овие 
филмови во процесот на воспитанието и 
образованието, како и во збогатувањето 
на знаењата. 

* да се поттикне интересот за следење на овој вид 
емисии како збогатување на сопствените знаења; 
* да умее да дискутира за содржината, намената и 
вредностите на гледаните емисии. 

Забавни и образовни 
радио и ТВ емисии 

Радио и ТВ емисии 

Списанија со радио и ТВ програма. 
Следење на радио и ТВ емисии од 
различен вид. Разговор за согледувањата 
од овие емисии. Вежби за содржински 
осврт на емисиите и впечатоците од нив 
(позитивни и негативни). 

* Да се поттикне интересот за следење на овој вид 
емисии како збогатување на сопствените знаења; 
* да умее да дискутира за содржината, намената и 
вредностите на гледаните емисии. 

Делови на печатено 
дело: пасус, 
предговор, поговор, 
глава, том 

Делови на книгата 

Печатени дела кои ќе ги содржат овие 
делови (од различен вид дела). Разговор и 
заклучоци за содржинскиот дел на овие 
делови. Вежби за препознавање на 
деловите. 
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5. ДИДАКТИЧКИ ПРЕПОРАКИ 

 

 Наставната програма по предметот македонски јазик е конципирана според барањата на современите методи за 

стекнување знаења и способности на учениците, па така неопходно е, пред сẻ, да се примени принципот на корелација и 

интеграција во самата Nаставна програма меѓу сите програмски подрачја, а особено меѓу програмските подрачја Јазик и 

Литература, што значи врз примери од литературни текстови да се применуваат и да се проверуваат здобиените знаења од 

Јазик. Исто така, во интегрираното планирање на предметното подрачје Јазик треба да се вклучат и содржини од странскитe 

јазици што го изучуваат учениците, при усвојувањето поими од граматиките на двата јазика; со предметот историја (кога 

учениците се запознаваат со историскиот развој на јазикот); со предметот географија (кога се запознаваат учениците со 

македонските дијалекти); со ликовното образование (со ликовно претставување на ликови и настани од интерпретираните 

литературни текстови); со музичкото образование (преку содржините што се поврзани со римата i фигурите на јазикот). 

Во севкупното планирање на содржините на наставниот предмет македонски јазик  треба да се вклучат и планирања 

кои се поврзани со вреднување на постигнатите резултати на учениците за време на реализацијата на наставната програма и 

на крајот од определениte образовни периоди. Тоа подразбира дека вреднувањето треба да е дел од дневните, тематските и 

од глобалните планирања на наставниот процес. 

Планирањето на наставата по македонски јазик треба да биде во координација со Наставниот план и програмата за 

овој предмет и да ги опфаќа програмските содржини на сите воспитно-образовни подрачја (Јазик, Литература и lектира, 
Изразување и творење и Медиумска култура). При одредувањето на бројот на часовите за предметното подрачје треба да се 

имаат предвид и специфичностите на условите за изведување на оваа настава во училиштето каде што работи наставникот. 

Во планирањето на Наставната програма треба да се води сметка за различното тежинско ниво на програмските содржини во 

рамките на програмата што се извлекува од поставеноста на целите, што треба да е основа на планирањето во наставниот 

процес. При планирањето на наставните содржини, наставникот, исто така, треба да води сметка за потребното време (бројот  

на часовите) што е неопходно да се реализираат истите, а со цел да се постигнат поставените цели, притоа внимавајќи на 

целокупниот фонд на часовиte предвидени за наставниот предмет. 

Препораки за користење на годишниот фонд на часови – 144 часа годишно, 4 часа неделно. 

Po nastavni podra~ja se predlaga: Jazik - 50 ~asa; Izrazuvawe i tvorewe - 34 ~asa; Mediuimska kultura - 10 ~asa. 
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Наставни средства: 

- учебник избран на ниво на училиштето за соодветниот предмет, одобрен од министерот; 

- енциклопедии, речници, pravopis, gramatiki  и сл.; 

- списанија – традиционално потврдени и одобрени списанија за деца и млади; 

- аудитивни, визуелни и аудио-визуелни средства во зависност од предметот – ЦД, литературни текстови, звучни  

   записи; 

- Iнтернет, образовни софтвери; 

- други извори на знаења здобиени од непосредната околина: споменици на културата, музеи, домови на културата,  

   библиотеки, кiна, театри, национални паркови итн. 

 

 

 

6. OCENUVAWE NA POSTIGAWATA NA U^ENICITE 
 
 ДИЈАГНОСТИЧКО ПРОВЕРУВАЊЕ И ОЦЕНУВАЊЕ 

 

На почетокот од учебната година наставникот врши дијагностичко проверување и оценување, со цел да го провери и 

да го осознае нивото на постигнатите знаења и способности на учениците од претходното одделение. Дијагностичкото 

проверување наставникот може да го реализира со примена на повеќе инструменти, како што се: дијагностички тестови, со 

анкетни листови, со усни прашања подготвени од наставникот, со пишување куси состави. 

Добиените резултати се слика на ученичките предзнаења во најширока смисла на зборот и претставуваат основа nа 
планирањата за реализацијата на Наставната програма и процесот на оценување во текот на наставната година. 

     

ФОРМАТИВНО ОЦЕНУВАЊЕ 

Во текот на наставатa по makedonski јазик во VII одделение се препопрачува формативно следење кое ќе овозможи 

формирање објективни ocenuvawa како повратна информација за постигањата на учениците во определен временски 

период. Формативното следење на постигањата на учениците наставникот може да ги реализира со користење повеќе методи 

за оценување: 

- разговори наставник – ученик; 

- усни презентации; 

- писмени вежби; 
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- тестови; 

- домашни работи. 

- портфолио – собирање показатели за постигањата на секој ученик посебно (ученички творби, искази, изработки и 

    сл.). Портфолиото треба во текот на целата година да им е достапно на родителите за да можат да придонесат во  

    квалитетната реализација на наставата по македонски jазик. 

-  Потфолиото на ученикот, со прочистени и селектирани податоци се дополнува продолжува во наредното повисоко  

    одделение. 

Овие и други методи на оценување наставникот може да ги проверува и да ги вреднува со однапред подготвени 

евалвациони листи за секој ученик поодделно, кои се пополнуваат со неговата конкретна и специфична активност. 

Добиените резултати од следењето на постигањата на учениците овозможуваат креирање на планирани усни и пишани 

повратни информации, кои во форма на креирани описи се наменети за учениците, за родителите и за наставнициte. 
 

МИКРОСУМАТИВНО ОЦЕНУВАЊЕ – На крајот од секое тримесечје, врз основа на сознанијата  од формативното 

оценување, се реализира микросумативно оценување од чиишто резултати се оформуваат тримесе~ните оценки и 

вреднувања на постигањата на учениците. 

 

СУМАТИВНО ОЦЕНУВАЊЕ – Врз основа на целокупните податоци добиени од следењето, проверката на 

постигањата на учениците во текот на реализацијата на Наставната програма, наставникот ја констатира развојната состојба 

на секој ученик поединечно, во рамките на секое програмско подрачје. Од формираните сумативни оценки, формулирани за 

секој ученик, посебно раководејќи се од поставените нивоа на постигања, во текот на определени временски периоди, 

наставникот внесува и соодветни бројчаниоценки. 

 
 
7. PROSTORNI USLOVI ZA REALIZACIJA NA NASTAVNATA PROGRAMA 
 

Programata vo odnos na prostornite uslovi se temeli na Normativot za prostor, oprema i nastavni sredstva 
za devetgodi{noto osnovno u~ili{te donesen od strana na ministerot za obrazovanie i nauka so Re{enie br. 07-
1830/1 od 28.02.2008 godina.  
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8. NORMATIV ZA NASTAVEN KADAR 

 

Nastava po makedonski jazik za VII oddelenie mo`e da izveduva lice koe zavr{ilo: 
- Filolo{ki (porano Filozofski) fakultet – studiska grupa za makedonski jazik i makedonska kni`evnost; 
- Filolo{ki fakultet – studiska grupa za makedonska kni`evnost i ju`noslovenski kni`evnosti (porano  
  kni`evnosti na narodite na SFRJ), so makedonski jazik kako vtor glaven predmet  - nastavna nasoka;  
  studiska grupa za komparativna kni`evnost - nastavna nasoka. 

 
 

9. KOMISIJA ZA PODGOTOVKA NA NASTAVNATA PROGRAMA 

 

- Nada Nikolovska, sovetnik vo Biroto za razvoj na obrazovanieto - Skopje, koordinator 
- d-r Violeta Dimova, red. prof., Filolo{ki fakultet - Skopje 
- d-r Sne`ana Venovska - Antevska, Institut za makedonski jazik - Skopje 
- Sne`ana Velkova, profesor vo osnovnoto u~ili{te ,,J. H. Pestaloci” – Skopje 
- Violeta Jovanovska - Nikovska, OU ,,Dimitar Makedonski" - Skopje 

 

 

10. RE[ENIE I DATUM NA DONESUVAWE NA NASTAVNATA PROGRAMA  
 

    Nastavnata programa po makedonski jazik za {esto oddelenie na osnovnoto osumgodi{no obrazovanie, 
odnosno za sedmo oddelenie na osnovnoto devetgodi{no obrazovanie ja donese 
 
 
     Minister 
________________ 

     Sulejman Ru{iti                                                                  na den ___________________  
   


